Borgoënsis, ac praeter quasdam alias hodiernas ecclesias, Capellas habuit sibi adnexas (paroecias hodie peculiare) *Perno*, quae ambitu suo Ecclesias etiam *Elimä* (forte?) et *Pyttis* complectebatur, et *Sibbo*, ad quam Paroeciae quoque hodiernae *Thusby* et *Helsing* pertinuisse videntur²⁾. Ob paucos namque incolas, in terra parum adhuc exulta, non nisi sensim Tempa erigi et Pastores iis praefici proprii poterant.

Celebritatem vero inprimis nacta est Ecclesia haec Borgoënsis, postquam Rex *Magnus Erici* a. 1351 Abbatem et Fratres Monasterii *Padis* in Estonia, (Cisterciensis ordinis), *Jure Patronatus* in eandem Ecclesiam donasset: quae ejus liberalitas, cum materiam deinde liti diuturnae inter Praefectos illius Monasterii et Episcopos Aboënses agitatae, dedisset, animum Scriptorum fere omnium qui Historiam

„suus Dominus B. (*Benedictus*) bone memorie condam Episcopus Aboënsis, patri meo tenebatur obligatus, pro quibus eundem Dominum meum H. (*Hemmingum*) tam ex parte mea quam fratris mei, liberum reddo et quitatum. Preterea *recognosco me debere sibi dare quolibet anno XX marcas denariorum Sveuorum nunc currencium, vel earum valorem in pecoribus et butyro, seu aliis rebus, prout solent recipere mercatores, de exactione in parrochia Borga et capellis sibi annexis. Ac etiam (excidisse hic quaedam verba, palam est?) virorum Dominorum Henrici de Borga, AErwasti in Kirkislät, Nicolai Vellus et Pauli de Tenala, quia proprium sigillum non habeo, presentibus sunt appensa. Datum in Kirkislät anno D:ni MCCCXL, feria 2:da post Dominicam Reminiscere.“ Ibid. fol. 146 sq. Confirmant hae literae ea quae nuper significavimus, rei pecuariae horum locorum incolas maxime studuisse, et mercaturam quandam hic jam tum factam fuisse; simulque docent, Capellas quasdam (sine dubio *Perno* et *Sibbo*, de quibus mox) ecclesiae Borgoënsi jam tum fuisse adnexas, et ex hac paroecia Praesuli Aboënsi, Decimarum Episcopalium loco rediisse XX marcas denariorum (harum 5, versus finem seculi ejusdem, librae argenti puri, et marf lödig, in his oris adhuc respondebant). Videtur Johannes iste de Stensböle redemisse ab Episcopo, pro definita illa summa pecuniae, decimas Episcopales (*Näbbe-Sfatt-Ömör*) Ecclesiae Borgoënsis.*

²⁾ Cfr. *Annot. ad Chron. Juust.* p. 260.

Svecanam illorum temporum narrarunt, ad se convertit³⁾. Quoniam vero alio loco ex instituto haec res explicata est⁴⁾, nobis fusius illam hic exponere haud est necesse. De statu tamen atque conditione hujus Ecclesiae, quae ex monumentis hanc litem attingentibus discere licet, paucis commemorare placet.

§ IV.

Inde igitur edocemur, Conventum Padisensem beneficio Regis non modo jus Curatum hujus Ecclesiae praesentandi et nominandi accepisse, sed etiam accedente consensu Episcopi Aboënsis¹⁾, potestatem omnes redditus pastorales ex hac Ecclesia provenientes Monasterio suo vindicandi²⁾; hac tantum conditione adjecta, ut majores aequo et solito a parrochianis redditus non exigent, et ut aliquem ex fratribus illuc mitterent, qui munere Curati fungeretur: quales igitur *Vicarios* sive *Capellanos* peregrinos pro lubito Conventus missos, revocatos et mutatos, quamdiu Padisenses jure sibi concessio fruebantur, sacris hic prae-fuisse, reperimus³⁾. Postquam vero R. *Alberti* nomine prae-

³⁾ Cfr. praeter MESSENIUM, VON DALIN *Svea Rikes Hist.* II Del. 13 Cap. 2 § p. 305, et LAGERBRING *Svea Rikes Hist.* III D. 6 C. 25 § 413 sq.

⁴⁾ Vid. *Tidningar utg. af et Sällskap i Åbo* a. 1785 Append. p. 94—111. Cfr. *Annott. ad Chron. Juust.* p. 259—264, p. 349 et p. 438 sq.

¹⁾ Quem consensus Rex aliter sibi comparare non potuit, quam ut novos duos in Ecclesia Aboënsi Canonicatus institueret; quibus fundandis praedia Regia in *Tessiö* (Paroeciae hodiernae *Pyttis*) et quaedam alia dicare Ecclesiaeque Cathedrali donare necesse habuit.

²⁾ *Omnia jura temporalia* hujus Ecclesiae, quae Padisensibus collata fuisse dicuntur, huc spectabant: nec aliud significabant verba Regis, *quod Abbas et Conventus Ecclesiam ex nunc pro suis utilitatibus, regant, ordinent et disponant*. Concessum praetera illis fuit, jus in *piscarias* (*fischerierne*) *ad fundum presbiterialem ibidem pertinentes*.

³⁾ Utramque conditionem exprimunt literae regiae, addentes primo haec verba: *proviso quod idem Abbas et fratres pa-*

dia in *Tessiö* Ecclesiae Cathedrali fuissent ademptae, adeoque conditio a parte Regis revocata, Episcopus suam quoque concessionem revocans, jus Padisensibus a se additum abstulit, et Beneficium aliis dedit, parte tamen fortasse ejus aliqua iis relicta? ⁴). Successor autem suus (secundus)

rochianos ad nova et majora onera non adstringant, quam aliis Curatis facere consueverant; deinde haec habentes: transferentes in ipsos plenam auctoritatem confratres suos personas idoneas, cum et quociens opus fuerit, salvo semper jure dyocesani ibidem, presentandi, instituendi, ac de prefata ecclesia, sicut juris fuerit, faciendi; sive ut in literis confirmatoriis R. *Erici* (*Magni filii*) verba sonant: Ita quod de ecclesia predicta secundum voluntatis suae libitum futuris temporibus libere valeant ordinare, dum tamen ecclesia praedicta et capellae suis debitis officiis non fraudentur. Haec erant jura spiritualia eis concessa, tota nempe cura pastoralis et officia juraque sacerdotalia. De juribus *Episcopi*, sive inspectionis, sive decimarum episcopalium percipiendarum, quod suspicabatur Praeses *Annot. ad Chron. Juusten.* p. 261 sq. not. ⁸⁸), nihil unquam fuisse remissum aut diminutum, nunc censet. Caeterum Padisenses et statim jus sibi traditum arripiebant, et ecclesiam per vicarios suos administrare non negligebant. Qua de re Abbas *Conradus* in literis ad Episcopum *Aboënsem* (*Magnum*) datis (circa a. 1418), scribit: „Quod si quis dixerit, nos corporalem et realem possessionem „non habuisse, contrarium patet, cum manifestum sit, profatam „ecclesiam et Capellas, a tempore gratiae nobis factae, per fratres „nostros successores sive succedentes fere rectas, et novissime per quendam fratrem nostrum *Nicolaum Bolthe defunctum* „nomine, rectam, et in eadem tumultatum.“

⁴) In Testimonio fratris *Thorneri Andreae*, Monachi *Vadstenensis*, fervente inter Episcopum *Aboënsem* et Padisenses lite edito, dicitur, Episc. *Hemmingum* collationem et unionem (Ecclesiarum *Borgo*, *Sibbo* et *Perno*) *Abbati et Conventui* per eum factas cassasse, irritasse et modo simili revocasse, et dimisso eis duntaxat jure Patronatus seu praesentationis, ecclesiam *Borgaa* cum capella *Sibba* venerabili viro *Domino Olavo Jacobi de Ulsby*, tunc seniori et potiori Canonico *Aboënensi*, Capellam vero *Perna* *Domino Andreae dicto de Perna*, auctoritate ordinaria contulisse, eis curam et administrationem in spiritualibus et temporalibus assignando. Quo facto, neque ipsum jus Patronatus Padisensibus illibatum reliquisse, videri queat? Nisi ad interim, aut quia Padisenses nullum Curatum

Johannes Petri, totum jus suum illis ademisse dicitur, et proprium pastorem Borgoënsibus dedisse, ita ut Padisenses nonnisi post multos annos ab Episcopo *Johanne Westfal*, idque per intercessionem potentis illius Drotzeti *Bo Jöns-son*, illud, nec tamen integrum, recuperarent ⁵⁾. Quod tan-

praesentaverant, adeoque jure suo legitime usi non fuerant, hoc fecisse videri voluit?

⁵⁾ Idem *Thornerus Andreae* dixit: „*Mortuo—Hemmingo* — „— *successor ejus immediatus* (nempe Episcopus *Henricus*, morte „praeventus, ad muneris administrationem non pervenerat) — „*Johannes Petri* - - - omnia jura Ecclesiarum, tam in tempo- „ralibus quam in spiritualibus revocavit, Abbati et Conventui de „Pades nullo penitus reservato, conferens ipsam Ecclesiam Borga „cum dictis suis capellis cuidam Domino *Johanni Amberni* dicto „*Gram*, qui easdem ecclesiam et Capellas per XII annos, vel „quasi, continue rexil et possedit pacifice et quiete, sine omni „solutione seu annua pensione dictis Abbati et Conventui - - - „facienda. Mortuo autem dicto - - *Johanne Petri* - - superve- „niens Dominus *Johannes* dictus *Westfal*, - - ad importunas in- „stantias *Boecii Joansson*, tunc *Dapiferi Sveciae*, de mera gra- „tia predicta jura - - Abbati et Conventui de Pades restituit, „donec ea ipse vel successor ejus duceret revocanda, transfe- „rens dictum Dominum *Johannem Amberni* de ipsa Ecclesia „Borgha ad ecclesiam curatam *Hattula* in *Tavastia*.“ - - Con- „firmantur haec literis Abbatum Padisensium *Nicolai* et *Tide-* „*manni*; quorum ille ad Episcopum *Hemmingum* scribens, queri- „tur hunc *Vicarium seu Capellanum* Padisensium de saepe dicta „ecclesia amovisse, et contendisse eos *ultra quam decet et decuit* „*huc usque de ecclesia Borga nec non capellis ibidem sustulisse*, „cum tamen cum non lateret quod a *Capellano praedictae eccle-* „*siae et capellis praefecto L Marcae Sveciae* annuatim iis per- „petue deberent procurari; ex quibus tamen, Deo teste et pro- „pria conscientia, XXX marcas *Sveciae* tantum sustulissent. Ab- „bas autem *Tidemannus* (ad Episc. *Magnum*) scribit, *Hemingum* „ecclesiae - - *Borgha et annexarum capellarum jura sacerdotia* „ex mera gratia iis concessisse, quam concessionem - - ad „dies suos inconcussam tenuit (hoc non usquequaque verum, callide „esse scriptum, facile patet) *sub certo tamen censu limitatam:* „quem censum sui successores - - - temporibus suis generose iis „favebant, tamen non avaritiae vitio, sed *caristiarum ingruentia* „minorato (leg. *minoratum*). Etiam haec magis callide et dissi- „mulanter, quam per omnia vere, scripta esse, apparet. Quae ta-

dem post novas lites sibi subinde, ac maxime ab Episcopo *Magno Tavast* motas, huic atque sedi suae pro Centum Nobulis Anglicanis ⁶⁾ a. 1429 vendiderunt. A quo tempore

men, cum superioribus collata, satis docent, Episc. *Hemmingum* ita ecclesiae nostrae possessionem Padisensibus ademisse, ut certam tamen partem reddituum pastoralium (*censum*), cujus summam hodie ignoramus, iis quotannis pendendam, tandem relinqueret: qua Episc. *Johannes Petri* eos privavit penitus, sed quam successores sui non tamen integram, sed rursus imminutam, iis restituerunt. Reliquam autem reddituum pastoralium partem, beneficii loco, aliquibus suae Dioeceseos Clericis hos Episcopos tribuisse credas; sed curam spiritualem Padisensium vicariis permisisse? Cumque Abbas *Conradus Magnum* Episc. roget, ut Conventui permittat *saltem butiri perceptione gaudere*; liquet hanc reddituum partem eos in primis sibi vindicasse. Ac cum frater *Thornerus* testetur, ex quo Episc. *Johannes Petri* ecclesiam Padisensibus ereptam *Johanni Gram* administrandam tribuisset, hunc per 12 circiter annos ei praefuisse, circa a. demum 1381 Padisenses ejus curam recepisse sequitur: quam curam *Olavum Jacobo* et *Andream de Perno* non diu agere potuisse, facile videbit, qui meminerit praedia in *Tessiö* ante a. 1364 aut 1365 R. *Alberti* nomine revocari non potuisse, ac *Hemmingum* tamen ante obitum suum (a. 1365—1367), Monachis placatum, partem saltem juris sui iis restituisse. Quantum lucri ex jure suo Conventui redierit, e literis patet Abbatis *Nicolai* nuper laudatis; nisi eum etiam illud, sancta sua assèveratione posthabita, dissimulasse credas? *Magno* Episcopo, qui verum jus nullum Padisensibus superesse (utpote praediorum Tessiöensium revocatione extinctum), sed ex mera sedis Aboënsis gratia ecclesiam nostram eos tenere censeret, indigna res visa fuit, ut sua dioecesis Monachis peregrinis esset quasi tributaria, et cum suorum clericorum non pauci beneficio egerent, hoc lucrum Estonibus temere accresceret, licet igitur primum exorari se passus, antecessorum suorum facilitatem imitaretur, mox tamen pecuniam a R. *Erico* (Pomerano) et Reg. *Margareta* Ecclesiae Cathedrali donatam, ad praetensum et tam diu litigiosum jus a Padisensibus tandem redimendum et amice acquirendum, impendit. Cfr. *Annot. ad Chron. Juust.* p. 348 sq. not. ¹⁰⁾, et *Tidn. utg. af et Sälfskap i Åbo* l. c. p. 109 sqq.

⁶⁾ Quorum quisque eo tempore 4 marcis respondebat Svecicis, ejus valoris ut earum 9 libram argenti puri aequarent: pro qua pecunia piscaturam Salmonum in amni Helsingensi, simul ab iis, Ecclesiae Cathedrali acquisivit.